
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -14/07/2016
                                                               HORA -  11:00:43
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PREFERENCIA CONTRATACAO ME/EPP
   COMPRA    : 17006         REGISTRO DE PRECO
   PRAZO ENTREGA :   20 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 905425.2400.16-8          VIGENCIA DA ATA : SEMESTRAL
                                              PREVISAO DE CONSUMO : TOTAL
 
       QUANTIDADES PREVISTAS PARA O PERIODO DE VIGENCIA DA ATA PODENDO SOFRER
   VARIACOES NA MEDIDA DAS NECESSIDADES DOS ORGAOS SOLICITANTES.
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 27/07/2016  HORA : 09:00
   ABERTURA : 27/07/2016     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0339/16
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 285 ELETRODOMESTICOS
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   285.222.0008
 
        FORNO MICROONDAS COM AS SEGUINTES ESPECIFICACOES TECNICAS MI
        NIMAS:
         CAPACIDADE INTERNA MINIMA DE 30 l;
         PRATO GIRATORIO;
         LUZ INTERNA;
         TRAVA DE SEGURANCA;
         PAINEL DE CONTROLE COMPUTADORIZADO;
         COR BRANCA;
         POTENCIA MINIMA 900W ;
         VOLTAGEM: 110V OU 220V , A SER DEFINIDA PELO ORGAO
         REQUISITANTE.
         GARANTIA MINIMA DE 01 ANO.
 
        QTD TOT: 258         UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,39
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
        ALMOXARIFADO
        AV BORGES DE MEDEIROS 261 - SALA 101 - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        SECRETARIA DA SAUDE
        ALMOXARIFADO
        RUA MARECHAL ANDREA, 351 - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
        SECRETARIA DA SAUDE
        HOSP. PSIQ. SAO PEDRO
        AV. BENTO GONCALVES, 2466-PARTENON - PORTO ALEGRE
        QTD: 20



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  905425.2400.16-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        SECRETARIA DA SAUDE
        ALMOXARIFADO
        RUA MARECHAL ANDREA, 351 - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        FUNDACAO DE PROTECAO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL
        PORTO ALEGRE
        PORTO ALEGRE - PORTO ALEGRE
        QTD: 15
        SECRETARIA DA EDUCACAO
        ALMOXARIFADO CENTRAL
        AV. PARANA Nº 730 BAIRRO NAVEGANTES - PORTO ALEGRE
        QTD: 100
        SECRETARIA DA SAUDE
        ALMOXARIFADO
        RUA MARECHAL ANDREA, 351 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA E IRRIGACAO
        ALMOXARIFADO
        RUA GONCALVES DIAS, 661 - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
        DAER 1SR
        AV CLARET, 1453  BAIRRO CENTRO - ESTEIO
        QTD: 1
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        PALACIO DA POLICIA
        AV. JOAO PESSOA, 2050 - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
        FUNDACAO GAUCHA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL
        FGTAS - DEPOSITO
        AV. BALTAZAR DE OLIVEIRA GARCIA, 2132 - PORTO ALEGRE
        QTD: 27
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIGADA MILITAR-HOSP. POA
        RUA CASTRO DE MENEZES, S/N - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
        REITORIA
        RUA 7 DE SETEMBRO, 1156 - CENTRO - PORTO ALEGRE
        QTD: 12
        FUNDACAO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
        ALMOXARIFADO
        AV. 24 DE OUTUBRO, 388 - 4 ANDAR - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
        SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO
        SEC DES RURAL PESCA COOP
        AV. PRAIA DE BELAS, 1768 - 3. ANDAR - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
        FUNDACAO DE ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO DE PATRIMONIO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 - PORTO ALEGRE
        QTD: 15
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        ALMOXARIFADO DA SUSEPE
        RUA PADRE TODESCO, 60 - BAIRRO INTERCAP - PORTO ALEGRE
        QTD: 12



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  905425.2400.16-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
        DEFENSORIA PUB. DO ESTADO
        AV. 7 DE SETEMBRO, 666 - 5 ANDAR - PORTO ALEGRE
        QTD: 15
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   285.691.0041
 
        CONGELADOR DOMESTICO VERTICAL TIPO FREEZER COM AS SEGUINTES
        CARACTERISTICAS TECNICAS:
        - CAPACIDADE LIQUIDA MINIMA DE ARMAZENAMENTO DE 228 LITROS;
        - REFRIGERANTE ISENTO DE CFC;
        - CESTOS DESLIZANTES COM TRAVA DE SEGURANCA;
        - COR BRANCA;
        - PES NIVELADORES;
        - GARANTIA MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO
         PRODUTO AO ORGAO REQUISITANTE.
        OBS:
        ** VOLTAGEM A SER DEFINIDA PELO ORGAO REQUISITANTE **
 
        QTD TOT: 256         UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,215
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DA SAUDE
        HOSP. PSIQ. SAO PEDRO
        AV. BENTO GONCALVES, 2466-PARTENON - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        SECRETARIA DA EDUCACAO
        ALMOXARIFADO CENTRAL
        AV. PARANA Nº 730 BAIRRO NAVEGANTES - PORTO ALEGRE
        QTD: 200
        SECRETARIA DA SAUDE
        ALMOXARIFADO
        RUA MARECHAL ANDREA, 351 - PORTO ALEGRE
        QTD: 3
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        PALACIO DA POLICIA
        AV. JOAO PESSOA, 2050 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
        REITORIA
        RUA 7 DE SETEMBRO, 1156 - CENTRO - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        FUNDACAO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
        ALMOXARIFADO
        AV. 24 DE OUTUBRO, 388 - 4 ANDAR - PORTO ALEGRE
        QTD: 6
        FUNDACAO DE ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO DE PATRIMONIO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        ALMOXARIFADO DA SUSEPE



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  905425.2400.16-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        RUA PADRE TODESCO, 60 - BAIRRO INTERCAP - PORTO ALEGRE
        QTD: 24
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0003 --
 
   285.691.0283
 
        REFRIGERADOR DOMESTICO COMUM, PORTA APROVEITAVEL, PINTADO NA
        COR BRANCA, TIPO FRIGOBAR, CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM  120 LI
        TROS, 220 VOLTS.
 
        QTD TOT: 143         UNI: un
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,4,215
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
        ALMOXARIFADO
        AV BORGES DE MEDEIROS 261 - SALA 101 - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        SECRETARIA DA SAUDE
        HOSP. PSIQ. SAO PEDRO
        AV. BENTO GONCALVES, 2466-PARTENON - PORTO ALEGRE
        QTD: 30
        SECRETARIA DA SAUDE
        ALMOXARIFADO
        RUA MARECHAL ANDREA, 351 - PORTO ALEGRE
        QTD: 2
        SECRETARIA DA SAUDE
        ALMOXARIFADO
        RUA MARECHAL ANDREA, 351 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        BRIG MIL-BAT OPE ESPECIAI
        AV. SILVADO, 666 - BAIRRO PARTENON - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        FUNDO DE ASSISTENCIA A SAUDE - FAS/RS
        IPERGS - ALMOXARIFADO
        AV. BORGES DE MEDEIROS, 1945 - TERREO - PORTO ALEGRE
        QTD: 7
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        PALACIO DA POLICIA
        AV. JOAO PESSOA, 2050 - PORTO ALEGRE
        QTD: 5
        REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE
        ALMOXARIFADO
        AV. BORGES DE MEDEIROS, 1945 - TERREO - PORTO ALEGRE
        QTD: 8
        FUNDACAO GAUCHA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL
        FGTAS - DEPOSITO
        AV. BALTAZAR DE OLIVEIRA GARCIA, 2132 - PORTO ALEGRE
        QTD: 21
        UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
        REITORIA
        RUA 7 DE SETEMBRO, 1156 - CENTRO - PORTO ALEGRE
        QTD: 3



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       005
 
   NRO EXPEDIENTE :  905425.2400.16-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        FUNDACAO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
        ALMOXARIFADO
        AV. 24 DE OUTUBRO, 388 - 4 ANDAR - PORTO ALEGRE
        QTD: 2
        FUNDACAO DE ATENDIMENTO SOCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL
        NUCLEO DE PATRIMONIO
        AV. PADRE CACIQUE, 1372 - PORTO ALEGRE
        QTD: 20
        SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
        ALMOXARIFADO DA SUSEPE
        RUA PADRE TODESCO, 60 - BAIRRO INTERCAP - PORTO ALEGRE
        QTD: 24
        DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
        DEFENSORIA PUB. DO ESTADO
        AV. 7 DE SETEMBRO, 666 - 5 ANDAR - PORTO ALEGRE
        QTD: 10
______________________________________________________________________________
 
OBSERVACOES GERAIS :
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM
         AS ESPECIFICACOES E OBSERVACOES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA
         LICITACOES REALIZADAS POR MEIO ELETRONICO).
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:4    O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ANEXAR JUNTO AOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO
          A RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTO OFERTADO,SENDO
          NO MINIMO UM, NA CIDADE DE PORTO ALEGRE OU REGIAO METROPOLITANA,
          SALVO SE CONSTAR LOCAL DIFERENTE JUNTO A ESPECIFICACAO DO ITEM OU NAS
         OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA.
OBS:39   PARA EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S):
         1. INDICAR TIPO E PRAZO DE GARANTIA, COM VALIDADE MINIMA DE 12(DOZE)
         MESES, SALVO SE CONSTAR DATA DE VALIDADE MAIOR JUNTO A ESPECIFICACAO
         DO ITEM (CONSIDERAR A MAIOR) A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO
         AO ORGAO REQUISITANTE.
         2. O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ANEXAR JUNTO AOS DOCUMENTOS DE HABILITA
         CAO A RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTO OFERTADO,
         SENDO NO MINIMO UM, NA CIDADE DE PORTO ALEGRE OU REGIAO METROPOLITANA,
          SALVO SE CONSTAR LOCAL DIFERENTE JUNTO A ESPECIFICACAO DO ITEM OU NAS
          OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA (CONSIDERAR O LOCAL INFORMADO NO TEXTO
         DO ITEM OU OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA).
         3. PARA EQUIPAMENTOS QUE NECESSITE E CASO NAO EXISTA DEFINIDA A
         VOLTAGEM DO PRODUTO NA ESPECIFICACAO DO  ITEM, ESTA DEVERA SER
         ENTREGUE DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO ORGAO  REQUISITANTE. PARA



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       006
 
   NRO EXPEDIENTE :  905425.2400.16-8
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         TANTO, A EMPRESA VENCEDORA DEVERA ENTRAR EM CONTATO  COM O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ENTREGA DO PRODUTO.
         4. O(S) EQUIPAMENTO(S) DEVERA(AO) SER ENTREGUE(S) COM  TODOS OS ACESSO
         RIOS EM PERFEITO FUNCIONAMENTO, ACOMPANHADO(S) DE MANUAIS TECNICOS ATU
         ALIZADOS E ESQUEMA ELETRICO;
         5. A ASSISTENCIA TECNICA DURANTE A VIGENCIA DO PRAZO DE GARANTIA  DEVE
         RA SER PRESTADA NO LOCAL ONDE ESTARA(AO) INSTALADO(S) OU OPERANDO O(S)
         EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S);
         6. O CHAMADO POR TELEFONE DEVERA SER ACEITO COMO FORMA  DE  INICIAR  O
         PEDIDO DE MANUTENCAO E/OU SUPORTE TECNICO PARA FINS  DE  CONTAGEM  DE
         PRAZO DE ATENDIMENTO, ESTE NUNCA DEVERA SER SUPERIOR  A  24  (VINTE  E
         QUATRO) HORAS, PARA CAPITAL E REGIAO METROPOLITANA, E  48 (QUARENTA  E
         OITO) HORAS, PARA O INTERIOR DO ESTADO;
         7. NO CASO DE REMOCAO DO(S) EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S)  PARA   MANUTEN
         CAO, ESTA FICARA A CARGO DO FORNECEDOR,  BEM COMO SEU RETORNO AO LOCAL
         DE ORIGEM. O FORNECEDOR SERA CONSIDERADO,  PARA TODOS OS EFEITOS,   DU
         RANTE ESTE PERIODO, COMO FIEL DEPOSITARIO DO MESMO(S);
         8. NO CASO DE DESLOCAMENTO, NAO HAVENDO POSSIBILIDADE DE DEVOLUCAO DOS
         EQUIPAMENTOS(S)/APARELHO(S) AO LOCAL DE ORIGEM EM PERFEITAS  CONDICOES
         DE USO NO PRAZO MAXIMO DE 72 (SETENTA E DUAS) HORAS, A CONTAR DA  HORA
         DO COMPARECIMENTO PARA O ATENDIMENTO, O FORNECEDOR  PROVIDENCIARA A(S)
         SUBSTITUICAO(OES) PROVISORIA(S) DE OUTRO(S) EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S)
         EQUIVALENTE(S) OU SUPERIOR(ES) AO QUE  ESTIVER(EM) EM CONSERTO,  POSSI
         BILITANDO AO USUARIO(S) A CONTINUACAO DE SUAS ATIVIDADES.
OBS:215  EQUIPAMENTOS/MATERIAIS ELETRICOS:
         O(S) PRODUTO(S)  DEVE(M) ESTAR DE ACORDO COM O PROGRAMA BRASILEIRO  DE
         ETIQUETAGEM, CONTENDO FAIXA DE CLASSIFICACAO "A" DA ETIQUETA NACIONAL
          DE CONSERVACAO DE ENERGIA (ENCE) CONCEDIDA PELO INMETRO.
         PARA REATORES E LAMPADAS:
         O PRAZO DE GARANTIA PARA REATORES DEVERA SER DE NO MINIMO 2 (DOIS)
         ANOS, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO AO ORGAO REQUISITANTE;
         REATORES PARA LAMPADAS E LAMPADAS  DEVEM  POSSUIR O SELO DE
         CONFORMIDADE DO INMETRO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR
         DOCUMENTACAO ORIGINAL OU COPIA AUTENTICADA DO CERTIFICADO DE
         CONFORMIDADE DO PRODUTO  OU DO CONTRATO DE LICENCA PARA USO DA MARCA
         NACIONAL DE CONFORMIDADE, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO INMETRO E
         NORMAS DA ABNT NBR VIGENTES.
         OBSERVANDO-SE IRREGULARIDADES NA QUALIDADE OU NO DESEMPENHO DOS
         PRODUTOS RECEBIDOS (REATORES OU LAMPADAS), APOS A SUA UTILIZACAO, OU
         A QUALQUER TEMPO E DENTRO DO PRAZO DE GARANTIA, PODERA SER SOLICITADO
         PELO ORGAO REQUISITANTE LAUDO DE ANALISE DE CONFORMIDADE INMETRO E
         NBR VIGENTES  DO PRODUTO ENTREGUE, SENDO TODAS AS DESPESAS DE
         TRANSPORTE E EMISSAO DE NOVO LAUDO POR CONTA DA LICITANTE VENCEDORA.
          O NOVO LAUDO DEVERA SER EMITIDO PELA CIENTEC OU LABORATORIO
          ACREDITADO PELO INMETRO.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 14/07/2016
 
 
 
                               PREGOEIRO


